
iàr
{n

rrs., 51Í -
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEí

Ass.:

PROCESSO ADMINISTRATIVO N". OO8/202,I
PREGÃO PRESENCIAL N". OO2I2O21

o MUNlclPlo oE JATEÍ, pessoa jurídica de direito púbrico interno, inscrita no
CNPJiMF sob o n.03.783.8s9/0001-02, com sede à Àvenida Bernaàete santoi
Leite, n. 382, Centro, na cidade de Jatei/MS, CEp 79720_000, doravante
denominado CONTR.ATANTE, neste ato representado pero seu prefeito

Jvlunigr.pa], Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador Cédula de
ldentidade RG no.001.440.006 SSp/MS e inscrito no CpF/MF sob no.
049.05,l.991-15, residente e domiciliado na Rua José Luiz de oliveira, 213, nesta
cidade, e como Íiscal do contrato o senhor célio Aparecido Balasso, orasiteiro,
portador da CIRG no 577362 -SSP/MS e inscrito no CpF n. 529.137.831_04; e:a empresa SOS D|STR|BUIDORA DE PRODUTOS PARA SAúOe r_ró1,
situada na Av. Portugal, n.o5201, Zona I - A, Umuarama/pR , inscrita no Cúpj
sob n" 28.289.799/000 1 -05, e-mail: adm@s osdi stribu idora. co m. br, Oaqui foidiante denominada CONTRATADA, nestãato representada por pauio dÉJo;
Moretto, portador da cl sob n.o g.087.736-4 sESpipR, inscrito no cpF/MF sobn' 051 .529.499-38, resolvem celebrar o presente CONTRATO de
Aquisição/fornecimento de Material Hospitalar, com Íulcro na Lei n. 1o.s2oto2,
no Decreto Municipal n: 02612014, e subsidiariamente, na Lei n" S.666/93,
observando, ainda, as disposições da lei n.o BO78/90 (Código Oe Oetàiá ao
consumidor), aplicáveis a esta contratação, devendo ser observadas as
seguintes cláusulas:

1'í. Aquisição/fornecimento de material hospitalar para atender as demandas detoda a rede Municipal de Saúde do município de Jateí_MS, 
"o, "riÀõãfracionada, de acordo com as solicitaçôes do órgão requisitante e, Li,

conformidade com o Edital e Termo de Referência, o*nde constam as demais
especificações do objeto.

2"l..os serviços objeto do presente contrato será prestado pera CONTRATADA,
mediante solicitação formal da pREFEITURA.

Parágrafo Único. - A execução dar-se-á a partir da assinatura deste termo.

ll-,l

coNTRATO ADMINISTRATIVO N" 02812021.

CúUSULA PRIMEIRA. Do

CúUSULA SEGUNDA Da Forma de Fornecimento e Sua
Execução:

cúusuLA TERCETRA - Do preço, varor do contrato e das condições de
Pagamento:



í;rÍ.

Ç
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ

Fls.:

Ass.

3.í. o valor global do objeto e de R$ 39.067,10 (trinta e nove mil sessenta e sete
reais e dez centavos).
3.2. Não haverá revisão de preço.
3.3- o pagamento será efetuado, a partir da apresentação da nota Íiscar/fatura,
ap_ós_ seu devido atesto pera secretaria competente, conforme rtem 20.1 do
Edital.
3.4. No valor acima estão incruídos todos os descontos ou despesas tais como:
fretes, embalagem, impostos, seguros e outros referentes ao fornecimento do
objeto contratado.

4.í. As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à conta dos
recursos orçamentários previsto na Lei orçamentária de 2021 da prefeitura
Municipal de JateÍ:

5.í. A PREFEITURA obriga-se a:

a) efetuar o pagamento dos serviços, mensalmente, após atesto da
respectiva fatura.
b) comunicar imediatamente à CONTRATADA qualquer irregularidade
manifestada na execução do contrato;
c) emltir requisições em conformidade com o modelo previamente
aprovado.

6.í. A CONTRATADA se obriga a:

a) executar o contrato em conformidade com as disposições deste contrato,
bem como as contidas no Edital do pregão OOzt2OZ,l é com os termos da
proposta apresentada pela CONTRATADA;
b) iniciar o fornecimento dos produtos, previstos neste instrumento, a partir
da data de assinatura do contrato com apresentação das requisições de
abastecimento.

03 FUNDo MUNtctpAL DÉ E
03.014 FUNDO M IPAL DE DE
10.301.0007.2009 ATENTIVPROGA DO FMS
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
0'178 RED
3390.30.09.00.00 Malerial Fa
r.02.000 FONTÊ

CúUSULA QUARTA- Da

cúusuLA QUINTA. Das Obrigações da PREFEITURA:

CúUSULA SEXTA - Das da CONTRATADA:
l

c) Íornecer os produtos deste certame, sem interrupções, durante a
vigência do contrato, pelos preços consignados na proposta;
d) fornecer os produtos, nas quantidadés e datas 

'solicitadas, 
dentro dos

padrões de qualidade, vindo a responder por danos eventuais que
comprovadamente vier a causar, caso realize o fornecimento com produios
de má qualidade; 

il,
ItM.tll

'i

,1, ,a
\-ál I

L\-'l \_



á§f

j)Í-'
Fls.:

Ass.

3ío
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ

e) comprometer-se-á efetuar a substituição imediata, e totarmente às suas
expensas na falta de qualquer objeto deste certame.
f) garantir a quaridadê dos produtos fornecidos, segundo as exigências das
normas legais;
g) apresentar a fatura com o valor correspondente ao fornecimento do mês,
até o dia 10 (dez) do mês subsequente;
h).observada a legislação em vigor, a qualquer tempo e mediante aditivopróprio, a CONTRATA_DA deverá aceitar que a eàefftTuú ;roil;;acréscimos ou supressões no objeto contratado nos termos do art.'65, § 1",
da Lei n'8.666/93;
i) não kansferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da presente
licitação;
i) permitir a fiscarização e o acompanhamento da execução do contrato
resultante deste certame licitatório;
k) manter, durante a execução do contrato, todas as condições de
idoneidade exigidas nesta licitação;
l) cumprir.outras obrigaç,ões previstas no código de proteção e Defesa do
Consumidor (Lei n. 8.078/90) que sejam coripatíveis 

"ó, " ,"!ir" àã
direito público.
m) garantir o fornecimento dos produtos sempre que requisitado.

Parágrafo Único. É vedado à CONTRATADA, sob pena de rescisão
contratual, caucionar ou utilizar o contrato para qualquer
operação financeira, sem prévia e expressa anuência daprefeitura Municipal de Jateí, MS.

a) verificar a execução dos serviços se está em acordo com o contrato;
b) comunicar a Secretaria competente, qualquer descumprimento das
cláusulas contratuais;
c) conferir e encaminhar as notas Íiscais ao setor competente para autorizar
os pagamentos.

8.1. 2.1. O fornecimento objeto do presente contrato será prestado pela
C-O_NTRAT_ADA, de forma gradual por um período de ate 3í de dezembro de
202í, mediante solicitação formal da pREFEITURA.

Parágrafo Único. - o fornecimento dar-se-á a partir da assinatura deste termo.

9.í. Se a CONTRATAD A recusar-se a receber a Nota de Empenho ou de assinaro contrato, injustificad amente, ou se havendo justiÍicativa, esta não for aceita
pela Prefeitura Municipal de Jateí, MS, e, se ainda, após a contrataçáo incorrer
em inexecução total ou parcial do contrato, a Ad
prévia defesa, aplicar as seguintes penalidades:

ministração poderá: gara a

- Das do Gestor do Contrato:

Da Vígência:

Administrativas

"14



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ

Fls.

Ass.

;X\
<'

a) advertência, sempre que veriÍicadas pequenas irregularidades, para as
quais haja concorrido;
b) multa de '10% (dez por cento) do valor total empenhado, em razão de
inexecução total ou parcial;
c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a Administração, por pÍazo não superior a 02 (dois) anos.
d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Àdmínistração
Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até
que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou
a penalidade.

9.2. Poderá a Administração considerar a inexecução total ou parcial do contrato,
para imposição da penalidade pertinente, o atraso superior a 05 (cinco) dias do
indicado para fornecimento dos produtos objeto do contrato.

10.1. A PREFEITURA poderá rescindir o presente contrato, de pleno direito,
independente de interpelação judicial ou extrajudicial, nos casos previstos nos
arl.77 e 78 da Lei no. 8.666/93 e suas alterações, respondendo a parte infratora
pelos prejuízos que causar à outra.

9.3. A Administração, para imposição das sançôes, analisará as circunstâncias
do caso e as justificativas apresentadas pela CONTRATADA, sendo-lhe
assegurada à ampla defesa e o contraditório.

9.4. As multas poderão ser acumuladas e serão descontadas dos valores
devidos à CONTRATADA, se houver, ou cobradas judicialmente.

12.1. Este contrato vincula-se, em todos os seus termos, ao ato convocatório
referente ao Pregão Presencial no. 00212021, bem como à proposta comercial
da CONTRATADA.

/F

CúUSULA DÉCIMA - Da Rescisão:

PRIMEIRA - Da Revisão:

1 Í.í . Não haverá revisão.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Da Vinculação deste ajuste ao Edital e
da CONTRATADA:

CúUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Do Foro:

í 3.1 . Fica eleito o foro da comarca de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do
Sul, para dirimir as questões originadas deste Contrato, com exclusão de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CúUSULA DÉctMA QUARTA- Da publÍcação:

a

el



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNTCIPAL DE JATEI

es.r--t.-

J1.1: o extrato do presente contrato será pubricado na rmprensa oficiar do
Município, na forma prevista no art. 6.1, parágrafo único, da Lei no. g.666/93.

15.1. os casos omissos e eventuais dúvidas deverão ser resorvidos entre as
partes, e será objeto de aditivo ao presente contrato, quando couber.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente
conhato lavrado em kês cópias de igual teor e forma, assinado pelas'partes À
testemunhas abaixo.

Jateí-MS, 23 de abril 021.

UNIC PIO DE JATE .MS

PAULO Â'5in dode

RoBSoN i1üi"'fJgtri
MORErrOloT o,""
.0515294 Dâdoi

zo2t.o5.o7
9938 1r:u3e{r'oo'

SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚOE LTD

o Balasso
trato

ndra ich de Souza Erlaine e ixeira dos Santos

Ass. Eraldo Jorge Leite
Prefeito Municipal

céti

TEST MU HAS

fls.. gt2

CLÁUSULA DÉCIMA QUTNTA - DAS Disposições Finais:

Paulo Robson Moretto

h



t
,Êtt.

ô

oo
o

o

L!)

$ss
o
llto
9.g

=

o
N
No
N

=
à

c
a.
a.o

o
c

o

o
f
ê
a.

s
o
Íô
ô

(D
oo
..l
I
z

o
m
o
,'t)
o

c
za
o
m

-.{

oc»
<h

o

m
4

{
6,
-Íl
o
voo
o

cz
0
o
m

.o

d

@

ooo
a
-.1
o_o

a
m

oc
--l

o
m

o

r

.o

ô

@o

ôo
m-t
ov

o
m

o
A.E

o

C
z0
0
m

F

.o

o
@o
o
m
Pa-íc
tr
z

zo

o
=1)

F
z

z

@o

c
=o
0
m

o
zc
ç
o
m

q
m

m

6)o

a
m

o
7
l,
o

c
=o
0
m

-or

ô
o
çv
ô
mv
o

o
m
v
mo
ll,
-l
6)

p.

v

c
=o
o
m

a

a

oo
ç7
o
ma
õ

o
m
7
m
6)

--t
m

4

p

C
zo
0
m

-o

a

ê

oo
Fu
o
m
I
so

0
m
I
mIa
--t
m
1'

2

F

c
=o
a
m

a

.o

oo

ou
m

.Tl

ov
_--{zo

c
=o
a
TII

ô

Ir'

I
oc
@

v

=m
-.{

2o

tÍl
'o
m

I

nou!zo

c
=o
o
rn

e

0
mv

z
o
mo

-tvo(
I
0
a

I

c
=0
o
m

N

a

m

o
vt
Õ
Ã

o
m

o
7(!
ox

c
=o
o
m

!.J

o
m

o
a-o
ox

o
m

o
v
@ox

c
=o
0
m

ê

N

m

ID

ço
m

!
n
m

-l
mv
m
tr
N

o
x

Io
!

m

C

=0
o
m

e

m

E

ço
m

!

B
m
--l
mu
N

Io
't

m

e

-o

c
=o
o
m

m

@

F
c)
m

!

B
m
--l
mI
I
N
()
o
õ

-o
!
-mx

c
=0
o
m

e

q

b

mocto

ô
o
ma

c
=o
0
m

i§
.o

.
.o

m

oô

o
mv
õ

o
trz
ô
.D

Fa
-.{

cz
o
o
m

I

-o

.o

maI
C)

o

z

m-t
Fo
oc
-.to

oo
C

=m0
6)I
mo
I

cz
o
o
m

-o

maI
C,

o

zo
m-t7o
2
I.zI

c
=0
a
m

!u
m

c

|)
a

I

m

I
o
o

zo
m
--lvo
o
@
m
<rto

-o,
m

=c

Cz
o
o
m

ma!

Bo
À
!o
,
zo
m

o
rn

c
=o
a

a

-(o

F

m

!
m
c)
C
o

6)
z

ou
z0
m

o
trz
o
1't
-l

c
=0
I
m

lt

-o

.o

m

I
moc
o

2

mo
o

1't
-t

Cz
o
0
m

o
trz

-o

m
-o
moc
o

6i
z

!
moc
mz
o

o
Cz
ot-
1'
F
-.t

c
=0
o
m

ô
I

i§

ma
-.1
m-t
oao
l
o

c
=o
0
m

!u
m

=C

a

I
o
z
oz
t
z
Io

<hI

oz

oII

sx
.t!
o
o(,
o
o.o

ot
Nà

I

ooo
Ia
-l
4,
E
Eo
oa
o
m
!7
oo
t-{o
Q
!
(rt

co
m
|-
-lo
P

ç!



Ass L
.n

õ
z
t-oz
--l

zro

@
I

oz

o

§

I
o
z
oz
--t

z
Io

I

oz

o
P
§

'n
õ
z
oz
-.{

z
Io

I

oz

o

§

I{
!
a

c-i
oo
ç
m

o
mx

cz
o
0
m

,o

E

I
ooa
o
-.1
o
o
C)
oo

o
trz
o
llt
--l

c
z
0
0
m

ç
z
o
m
(n

-tc
4.
ma-t
rÍl
4.

z

o
P

o

cz
o
o
m

a
7cI

o

r

\

tzo
m
-.t

_o

9
o
@-t
mz{)
o
o
m

z
6Jc
m
C,

!
çu
v
m
-.t

B
_-.1

o

q
otzo

o

r

.(,

i.)

I

!z()

z
Io
o
g
mzJ
m
0
m
v
--{
o
x
o

@o

c
1a
o
m

!z()
0
m

m
c)

o

C,

@o

c
=o
o
m

ô

!z
<)

I

(/,
-t
m

o
m

o
(n
o
C
--lo

o

1)o
=l

o
m

o
v_o

o

c
=o
o
m

oo
!
,
trxo
-o
!

F,

-l
c)

z
o
!
F
-1

!
oo-t
m

ozo
'tl
o
m

s

?

cz
o
o
m

a

ozo
'n
o
m

7

0
m

o
v't)
o

c
z
o
o
m

N

-ô

oz
0
.Ít
or
m

t
?

a
m

o
7!
o

c
1
a
o
m

oz0
'n
o
m

t
7

o
m

o
v
1)

o
Ã

c
=o
o
m

q

(r,
ouo
l
õ

o
õo

.(o

n

oo
6
õ-t
m

_n

m
a)T
0o

mc7o
7

c
=o
o
m

!.r

I

N

-o

'o

-t
m

oc,
't
mzo
mv
!
n
a
m:
A
o
o
m
!oz-to

@o

c
4o
0
m

-lc
t
o
mz
0
Il,

c
m

z
_ô

o
=aov

c
=0
a
m

-t
C(!
o
mz0o-ta
c
m

z

o
traov

cz
o
o
m

-ô

-tc
@

mz
Io
-t!

c
m

z
-o,

avcI

c
z
o
o
m

-t
C
@o
mzoo-l,
o
C
m

z
'o

o
vcI

c
=Io
m

-l
C
P
mz0
o
--t

Boc
g
z

o,c
--l

C

=o
o
m

!-r

.o

a

-tc
to
t,ÍlzooIu
c
m
Í-
z
_co

cu
-o
mz

c
4.
--l
m

cz
o
o
m

t§

ê

a
m
trz
aog
a

a
tr
!
m

C
zo
0
m

§

N
I

.o,

t{o
10,

ÉL

lo-tt
IO
rf,o
loo
l(L
lo

;(o
o
(r,s
o

Fts.: sg'ti .-

h
-o!.)

-N

.o

I
-o)

c
zo
o
m

.o

o
ln
o
u.I)
o

l.l

-o

_@
N

e
L

.N

-o

a
e

b

-ó

c)
nc!

c
=o
0
m


